
Katalog propisa 2021

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

1220.

Na osnovu člana 146 stav 3 Zakona o elektronskim komunikacijama ("Službeni list CG", broj 40/13), Vlada
Crne Gore, na sjednici od 30. oktobra 2014. godine, donijela je

ODLUKA

O KORIŠĆENJU NACIONALNOG INTERNET DOMENA CRNE GORE ".ME"

("Službeni list Crne Gore", br. 050/14 od 28.11.2014)

Član 1
Nacionalni Internet domen ".me", kao osnov prepoznatljivosti Crne Gore na Internetu i neodvojivi dio globalne

Internet zajednice, koristi se u skladu sa ovom odlukom.

Član 2
Domen ispod nacionalnog internet domena ".me" mogu da koriste pravna i fizička lica pod jednakim uslovima,

uz poštovanje prava i interesa svih korisnika u globalnoj Internet zajednici, u skladu sa međunarodnim
standardima.

Član 3
Izrazi upotrijebljeni u ovoj odluci imaju sljedeća značenja:
1) agent registracije je pravno lice ovlašćeno za upravljanje i održavanje nacionalnog domena;
2) ccTLD menadžer (country code Top Level Domain) je lice ovlašćeno za upravljanje Nacionalnim Internet

domenom Crne Gore ".me" i prihvaćeno od ICANN-a/IANA-e;
3) domen je Internet domen bilo kojeg nivoa, registrovan ispod nacionalnog domena;
4) domen drugog nivoa je domen registrovan ispod nacionalnog domena ".me" prvog nivoa;
5) generički domen je predefinisani domen drugog nivoa;
6) korisnik domena je lice koje registruje i koristi domen u okviru registra;
7) nacionalni domen je najviši domen u hijerarhiji sistema globalnih domena po dvoslovnom kodu sadržanom u

ISO 3166-1 standardu za Crnu Goru, u skladu sa odlukom ICANN-a, od 11. septembra 2007. godine;
8) premium domen je domen do dva karaktera na drugom nivou, osim generičkih domena, domen od jednog

karaktera na trećem nivou, i svi domeni koji su na listi rezervisanih i premium domena čije ime je
asocijativno, pamtljivo i može biti interesantno za komercijalnu upotrebu;

9) rezervisani domen je domen koji se nalazi na Listi rezervisanih i premium domena, a koji je od posebnog
interesa za Crnu Goru;

10) registar je elektronska evidencija podataka o registrovanim domenima i korisnicima domena;
11) registar je pravno lice koje vrši registraciju domena na osnovu ugovora zaključenog sa agentom registracije;
12) tehnički administrator je organ zadužen za tehničku kontrolu rada agenta registracije;
13) ICANN (Internet Corporation for Assigned Names and Numbers) je međunarodna organizacija za

dodjeljivanje imena i brojeva;
14) IANA (Internet Assigned Numbers Authority) je odgovorna za raspodjelu globalno jedinstvenih imena i

brojeva koji se koriste u Internet protokolima.

Član 4
Nacionalnim internet domenom ".me" upravlja agent registracije i ccTLD menadžer.
Agenta registracije, ccTLD menadžera i tehničkog administratora, u skladu sa zakonom, određuje Vlada Crne

Gore (u daljem tekstu: Vlada).
Preporuke međunarodne Internet zajednice u pogledu ".me" domena, dužan je da sprovodi ccTLD menadžer.

Član 5
Ime domena određuje se u skladu sa propisom kojim se uređuje način i postupak registracije i upotrebe domena,

etičkim i moralnim načelima, standardima koncepta, upravljanja, implementacije i specifikacije imena domena,
standardima komunikacionih nivoa i primjene i podrške pružanja internet usluga - RFC (Request For Comments)
1034, 1035, 1122 i 1123, kao i u skladu sa IETF (Internet Engineering Task Force) standardima datim u RFC



Katalog propisa 2021

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

dokumentima 3454, 3490, 3491, 3492 i 4690 (standardi pripreme i koncepta internacionalizovanih imena domena -
IDN).

Član 6
Generički domeni za registraciju pravnih, odnosno fizičkih lica su:
1) gov.me - državni organi;
2) ac.me - Univerzitet Crne Gore;
3) edu.me - institucije koje se bave obrazovanjem registrovane kod nadležnih organa državne uprave;
4) net.me - pružaoci Internet usluga;
5) org.me - organizacije i udruženja građana;
6) co.me - pravna lica;
7) its.me i pri.me - fizička lica.

Član 7
Registracija rezervisanih i premium imena domena vrši se u skladu sa procedurom za dodjelu domena sa

premium i rezervisane liste, koja se utvrđuje ugovorom sa agentom registracije.
Rezervisane i premium domene određuje Vlada.

Član 8
Agent registracije vodi registar u elektronskom obliku.
Registar je javno dostupan na internet stranici Agenta registracije.

Član 9
Pravo na korišćenje domena stiče se registracijom domena.
Domen se može registrovati, u skladu sa RFC 1591 preporukama (preporuke strukture i delegacije sistema za

podršku imena domena), na zahtjev:
1) domaćeg ili stranog pravnog ili fizičkog lica;
2) državnog organa;
3) diplomatskog predstavništva koje je akreditovano u Crnoj Gori i
4) drugog subjekta koji može biti nosilac prava i obaveza.
Registracija imena domena vrši se elektronskim putem, u skladu sa propisom kojim se uređuje način i postupak

registracije i upotrebe domena.
Registraciju imena domena, na osnovu zaključenog ugovora sa agentom registracije, vrši registrar.

Član 10
Korisnici domena mogu koristiti domen u periodu od jedne do deset godina, sa mogućnošću produženja.
Za korišćenje imena domena plaća se naknada, na osnovu cjenovnika koji donosi agent registracije.
Korisnik imena domena može drugom licu ustupiti ime domena.

Član 11
Domen se koristi na način kako je uobičajeno u okvirima svjetske internet zajednice.
Agent registracije i tehnički administrator ne odgovaraju za upotrebu imena domena.

Član 12
Danom stupanja na snagu ove odluke, prestaje da važi Odluka o načinu i uslovima korišćenja domena ispod

nacionalnog Internet domena Crne Gore ".me" ("Službeni list CG", br. 66/09, 31/11 i 53/12).

Član 13
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 08-2524/3
Podgorica, 30. oktobra 2014. godine

Vlada Crne Gore
Predsjednik,



Katalog propisa 2021

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

Milo Đukanović, s.r.


